1

2019 年 12 ⽉ 24 ⽇
各位

会 社 名 ブティックス株式会社
代表者名 代表取締役社⻑      新村 祐三

（コード番号 9272 マザーズ）
問合せ先 常務取締役管理本部⻑ 速⽔ 健史

（TEL 03-6303-9431）

事業譲渡に関するお知らせ

ブティックス株式会社（東京都港区、代表取締役社⻑ 新村祐三 以下「当社」といいます）は、2019 年 12

⽉ 24 ⽇開催の取締役会において、ＢｔｏＣ事業（ｅコマースサイトの管理・運営）を株式会社ヤマシタ（静岡
県島⽥市、代表取締役社⻑ ⼭下和洋）に譲渡することを決議し、同⽇、事業譲渡契約を締結いたしましたので、
お知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

当社は、ＢｔｏＣ事業において、主に介護⽤品や健康器具を取り扱うｅコマースサイトを運営しており、ｅコ
マースサイトでありながら電話接客を強く打ち出した「対⾯販売に限りなく近い接客」にこだわり、お客様に寄り添う
サービスを⼼がけております。

しかしながら、近年、度重なる検索エンジンのアルゴリズム変更による表⽰順位変動の影響により、リスティング
広告による広告出稿コストが⾼⽌まりしたことに加え、競合サイトとの販売価格競争に対抗する値下げキャンペー
ンの実施等により、収益性が悪化しております。当事業年度より、取扱商材を⼤きく絞り込み、採算割れとなった
商材についての取扱を中⽌することで、収益性の⼤幅な改善を図ってまいりましたが、引き続き、厳しい競争環境
が継続するものと⾒込んでおります。

このような中、福祉⽤具レンタル・販売事業で業界最⼤規模の株式会社ヤマシタより、当社のＢｔｏＣ事業
の譲渡について打診を受け、社内並びに取締役会にて慎重に検討を⾏ってまいりました。その結果、今後当社に
おいて、中核となるＢｔｏＢ事業である商談型展⽰会事業及び M&A 仲介事業に経営資源を集中し、マッチ
ング・プラットフォームの拡⼤に注⼒することが、中⻑期的に当社の企業価値向上に資するものと判断し、同社に
ＢｔｏＣ事業を譲渡することを決定いたしました。

なお、譲渡先である株式会社ヤマシタは、福祉⽤具レンタル・販売では 30 年の歴史を持つ業界最⼤規模の
企業であり、事業基盤が安定しているとともに、業界知識・商品知識についても豊富に有することから、現在の当
社ｅコマースサイトのご利⽤者に対しても、スムーズなサービスの移⾏が可能であると判断しております。

２．事業譲渡の概要

（１）対象事業の内容
介護⽤品、健康器具等を取扱うｅコマースサイトの管理・運営等

（２）対象事業の直前事業年度における売上⾼及び経常利益
 対象事業(a) 2019 年 3 ⽉期実績(b) ⽐率(a/b)

売上⾼ 442 百万円 1,435 百万円 30.8％
経常利益 △40 百万円 121 百万円 ―

※対象事業の経常利益はセグメント利益を記載しております。

2

（３）対象事業の資産、負債の項目及び⾦額

譲渡する対象事業の資産の内容は、無形資産となる⾒込みです。また、譲渡する対象事業の負債はあり
ません。なお、今後変動する可能性があります。

（４）譲渡価額及び決済方法

譲渡価額 32,500,000 円
決済方法 現⾦決済

３．相手先の概要

（１）名称 株式会社ヤマシタ
（２）所在地 静岡県島⽥市中河 737
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ ⼭下 和洋
（４）事業内容 福祉⽤具レンタル・販売

住宅改修
居宅介護⽀援事業
リネンサプライ
寝具リース
受託サービス事業

（５）資本⾦ 1 億円
（６）設⽴年⽉⽇ 1963 年 3 ⽉
（７）純資産 12,789 百万円（2019 年 3 ⽉期）
（８）総資産 15,144 百万円（2019 年 3 ⽉期）
（９）⼤株主及び持株⽐率 ⼤株主からの要請により非公表とさせていただきます。
（10）上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。
取引関係 特筆すべき取引関係はありません。
関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．日程

（１）取締役会決議⽇ 2019 年 12 ⽉ 24 ⽇
（２）譲渡契約締結⽇ 2019 年 12 ⽉ 24 ⽇
（３）事業譲渡期⽇（予定） 2020 年３⽉ 31 ⽇

（注）本事業譲渡は、会社法第 467 条第１項各号の規定に該当しない事業譲渡であるため、当社株主総
会の決議を要しません。

５．会計処理の概要

「事業分離等に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適⽤指針」
に基づき処理を⾏う予定です。

3

６．今後の⾒通し

当社は、本事業譲渡により、2020 年 3 ⽉期決算において特別利益を計上する⾒込みです。⾦額及び当社
の 2020 年 3 ⽉期業績予想に与える影響については精査中であり、確定次第速やかに開⽰します。

（参考）当社の当期業績予想及び前期業績

（単位︓百万円）
 売上⾼ 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想
（2020 年３⽉期） 1,459 254 254 176

前期業績
（2019 年３⽉期） 1,435 123 121 82

《本リリースに関するお問合せ》

ブティックス株式会社 管理本部 IR 担当
TEL︓03-6303-9431（平⽇ 9 時〜18 時）  Email︓pr@btix.jp

以上